<sup>34</sup> SN II, doc.1755, „*In primis volo et ordino, quod totum meum mobile et stabile intus ciuitatem et extra sit uxor, mee Rade in vita sua, sicut ipsa ordinaverit, verum tamen medietas mea domus, in qua maneo, sit fratris mei iure post mortem dicte Rade...*“.

<sup>35</sup> SN II, doc. 1616: „*Item volo, quod Desa, uxor mea, sit domina et patrona totius facti mei et omnium rerum in vita sua secundum consuetudinem civitatis. Epitropos autem meos constitutio ...et Desam, uxorem meam...*“.

<sup>36</sup> SN II, doc.1042: „*Item ordino et volo, quod post mortem meam completo et satisfacto testamento meo, secundum quod hic continetur, uxorem meam, dominam Elenam,... Post obitum vero suum, teneatur et volo, quod ipsa distribuat prò anima mea et sua nostrorum defunctorum, totius mobilia, quam stabilia, secundum sibi gratiam a domino datam...*“.

<sup>37</sup> SN II, doc. 927: „*...Coram nobis iudicibus iuratis predictis viniens Gillo, filius Nutii Gille, epitropus datus per curiam super testamentum Vali condam Berislau dicit: „Sententiatum est michi per iudices priores, quod ego satisfaciam dictum testamentum de facto suo, sicut ordinationi est in eodam; dicendo Dome, uxori condam Vali predicti: „Et tu consensisti, quod satisfaceret et etiam de pluri; unde volo, exeas de dicto facto, quia volo satisfacere“. Que Dome respondens per adoucatum suum dicit: „Ymo consentio et volo, quod ultimi testamentum integre satisfaciat secundum ordinationem viri mei predicti, verum tamen volo possidere in vita mea secundum consuetudinem ciuitatis“. Quare nos iudices sic audientes et videntes per statutum, quod uxor in vita eius mortuo marito, si vult possidere, potest, sententialiter diximus, quod idem Gillo cum collegis suis contentis in sua sententia*

The documents made daily in Cattaro notary Office confirm the fact that Cattaro citizens aware of the rules to be respected and the Statute as the base of the legal life in the commune. In some testaments, for example, it was emphasized that the testor arranged only  $\frac{1}{4}$  of all the goods on which he could exercise the right of full testing freedom, or it was precized in the testament that  $\frac{1}{4}$  of the goods freely disposed of had to be set apart. The testament of Mateo, of the deceased Tripun Jacob dated 30th April, 1336, stated that the testor “*sets apart the fourth portion of all his goods in the town and out of it, and he disposes of it on his own will, as prescribed by the Statute, this to save the rights of others to whom he is obliged*”<sup>38</sup>.